
 

Nástroje poradce rané péče v sociální 
práci s rodinami dětí se sluchovou vadou 
v České republice

Anna Kučerová, Martina Péčová
Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.



Centrum pro dětský 
sluch Tamtam, o.p.s.



340
počet rodin s dětmi se sluchovým postižením z celé České 
republiky, které využily ranou péči Centra pro dětský sluch 
Tamtam v roce 2022



vysokoškolské nebo 
vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání

výrazně multioborová profesepostoje, znalosti, dovednosti

PORADCE RANÉ PÉČE



Výsledkem snahy poradce rané péče stejně jako dalších odborníků 
zabývajících se včasnou podporou dítěte s postižením by mělo být 
maximálně podpořené dítě, přirozeně zařazené do sociální 
prostředí (tedy především do rodiny, vrstevnické skupiny a 
vzdělávací instituce, v místě, ve kterém žije).



Sociální model služby 
raná péče



http://www.youtube.com/watch?v=pXfRAHFcsu0


Dítě a jeho rodina



Ukázka vstupní konzultace (archiv Tamtamu, 2014)

http://www.youtube.com/watch?v=xl6FvIYZp30




Dohoda o spolupráci



ZÍSKANÁ 
KOMPETENCE 

TÉMA 
SPOLUPRÁCE 

POTŘEBA 
RODINY











Rodina se orientuje 
v situaci spojené s péčí 
o dítě s postižením a 
jeho výchovou.



RODINA SE ORIENTUJE V SITUACI 
SPOJENÉ S PÉČÍ O DÍTĚ S 
POSTIŽENÍM SLUCHU  A JEHO 
VÝCHOVOU

Přijetí dítěte s postižením 
nejbližší a širší rodinou a 
komunitou

Běžné úkony péče o dítě 

Sluch, kompenzace a 
rehabilitace

Přirozené rodičovství

Běžný denní život 

Náhled rodičů na možnosti dítěte

Vztahy mezi dítětem 
a ostatními členy v rodině

Pochopení, které vývojové oblasti 
jsou sluchovým postižením ovlivněny 

a které s ním nesouvisí

Sluchové vady

Sluchadla a kochleární 
implantáty

Specifika vývoje dítěte s 
postižením sluchu

Audiologická vyšetření Seznámení se službami a 
odborníky

Bezpečnost spojená s používáním 
kompenzačních pomůcek

Příjem potravy

Samostatný pohyb

Sebeobslužné 
dovednosti dítěte

Péče o sluchadla nebo 
kochleární implantáty



ZÍSKANÁ 
KOMPETENCE 

TÉMA 
SPOLUPRÁCE 

POTŘEBA 
RODINY



Proč moje dítě neslyší/špatně slyší? Co to znamená, že moje dítě má sluchovou vadu?  





VRA

http://www.youtube.com/watch?v=_1RnSiWDav0


Rodina a dítě spolu umí 
komunikovat tak, aby 
byl podporován celkový 
vývoj dítěte s ohledem 
na jeho individuální 
možnosti a potřeby.



RODINA A DÍTĚ SPOLU UMÍ 
KOMUNIKOVAT TAK, ABY BYL 
PODPOROVÁN CELKOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE 
S OHLEDEM NA JEHO INDIVIDUÁLNÍ 
MOŽNOSTI A POTŘEBY

Přizpůsobení dosavadního 
rodinného fungování dítěti 

Sociální kontakty dítěte v 
úzké i širší rodině a s 

vrstevníky

Podpora neverbálních a 
verbálních 
komunikačních 
dovedností

Aktivní rozvíjení komunikačních 
možností 

Hledání zdrojů pomoci 
uvnitř rodiny i v širším 

sociálním okolí

Jak zprostředkovat změny 
komunikačního stylu mezi členy 

rodiny

Pomůcky pro rozvoj 
komunikace

Znaky a neverbální 
komunikace (mimika, gesta)

Rodina potřebuje 
alternativní komunikaci

Mluvní vzory, podpora vokalizace 
dítěte, rozvoj porozumění a aktivní 

mluvené řeči

Nácvik a hry na rozpoznání a 
orientaci ve zvucích 

domácnosti

Podpora dítěte ve využívání 
kompenzační pomůcky v 

domácím prostředí

Co bude funkční 
komunikací mezi 
dítětem a rodinou

Orientace a porozumění 
dítěte běžným denním 
situacím domácnosti 

Využití kompenzační 
pomůcky mimo domov



VÝSLEDNÁ 
KOMPETENCE 

TÉMA 
SPOLUPRÁCE 

POTŘEBA 
RODINY



Jaké zvuky moje dítě může s kompenzační pomůckou slyšet? 

kočka - kytka - ruka - sýr
slon - měsíc - klíč - čaj 







Integrované vývojové škály







Rodina umí využívat své 
vlastní zdroje, zná další 
možnosti podpory a dle 
svého zájmu se zapojuje 
do běžně dostupných 
aktivit pro dítě a rodinu.



RODINA UMÍ VYUŽÍVAT SVÉ VLASTNÍ 
ZDROJE, ZNÁ DALŠÍ MOŽNOSTI PODPORY 
A DLE SVÉHO ZÁJMU SE ZAPOJUJE DO 
BĚŽNĚ DOSTUPNÝCH AKTIVIT PRO DÍTĚ 
A RODINU. 

Hledání zdrojů pomoci 
uvnitř rodiny i v širším 
okolí 

Seberealizace dítěte

Orientace a uplatňování 
práv a zájmů dítěte a 
rodiny

Vazby v místě bydliště a jejich 
podpora, informace pro lidi 

mimo nejbližší rodinu

Mapování potřeb 
jednotlivých členů rodiny 

a jejich naplnění 

Státní sociální podpora, 
nadační příspěvky, finanční 

podpora z obce, žádosti

Právo rodičů na srozumitelné 
informace 

Zdravotní péče o dítě - kontakty a 
komunikace s odbornými pracovištěmi 

a lékaři, právo na názor druhého 
odborníka

Vzdělávání dítěte 

Vedení dítěte k 
samostatnosti a sociálnímu 

začlenění

Zařazení dítěte do 
předškolního (školního) 

vzdělávání

Aktivity pro děti s 
postižením sluchu a 

slyšící vrstevníky
Orientace v návazných 
službách v místě bydliště

Služby využívané po 
ukončení spolupráce s 

ranou péčí

Partnerské vztahy a 
vztahy v širší rodině, 

přátelské vztahy

Právo rodiny a dítěte na 
důstojné životní podmínky

Právo dítěte na kontakt 
s oběma rodiči

Ochrana před 
nežádoucími vlivy 

výchovy na vývoj dítěte

Profesní uplatnění 
rodičůKontakty rodiny se 

společenským 
prostředím

Volnočasové aktivity pro rodiče, 
rodinu a děti

Programy a akce pro rodiny 
s dětmi s postižením sluchu

Kontakty na jiné 
rodiny s dětmi 

postižením sluchu



ZÍSKANÁ 
KOMPETENCE 

TÉMA 
SPOLUPRÁCE 

POTŘEBA 
RODINY





Hlavním nástrojem práce s rodinou je navázání 
dobrého a smysluplného poradenského vztahu, 

především prostřednictvím rozhovoru.







Veškerá vaše pomoc, podpora, 
informace, zkušenosti vedly k tomu, 
že jsme se necítili na téhle cestě 
nikdy ztracení.

Co se prostřednictvím 
služby rané péče ve Vaší 
rodině změnilo?

Naprosto jednoznačně služba 
vnesla “klid” a psychickou 
stabilitu do naší rodiny.

To nejdůležitější...naučili jsme 
se, jak k Anežce přistupovat, 
jak s ní komunikovat a jak jít 
dál. Hlavně Anežka udělala 
obrovský krok kupředu.

Víc jsme jako rodina začali 
držet při sobě a komunikovat.

Jsme teď sebevědomí rodiče našich dětí 
a věříme, že dostávají vše, aby byly 
šťastné a spokojené.

Změnil se náš přístup k problému nedoslýchavosti 
jako takovému. Naučili jsme se ho nevnímat jako 
handicap, ale jako součást našeho života.

K lepšímu se měnilo 
postupně vše, na čem jsme 
pracovali - hlavně tedy 
komunikace se synem, od té 
se odvíjí všechno další.

Nezměnilo se nic ale i úplně 
všechno.



http://www.youtube.com/watch?v=ERit75ZghN4


www.tamtam.cz 

http://www.tamtam.cz

